关于加快妇女手工编织业发展的实施意见

各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

为深入贯彻落实市政府《关于支持妇女手工编织业发展的意见》（津政办发〔2011〕49号），进一步扩大妇女就业规模，提高群众收入水平，促进社会和谐稳定，经县政府同意，现就加快全县妇女手工编织业发展提出如下意见：

一、充分认识重要意义

手工编织小产品，妇女就业大舞台。手工编织业具有市场需求大、吸纳就业多、资源消耗少、没有污染等特点，既属于劳动密集型产业，又是文化创意产业和绿色低碳产业，适合在城市下岗女工和广大农村妇女中发展。发展妇女手工编织业，对于提高妇女劳动技能，增加家庭收入，提升城市文化品位，提高社会和谐程度，都具有重要的意义。
二、明确发展目标和工作思路

1．确定一个目标。“十二五”期间，全县妇女手工编织业的发展目标是：努力扩大产业规模，提升发展水平，今年全面启动，明年初见成效，到2015年，手工业编织吸纳就业达到2万人，实现加工及销售收入2亿元，打造具有蓟县特色的手工编织品研发、生产、销售基地。

2．建立三级网络。按照全市统一部署，建立县妇女手工编织协会分会，并组织成立手工编织发展中心（公司平台），主要发挥技能培训、产品研发制作、产品展示和业务洽谈等功能。各镇乡街普遍建立手工编织基地，形成“一基地一产品”。有条件的村庄、社区设立手工编织站点。形成县中心带动镇乡街基地，镇乡街基地辐射到村庄、社区站点的三级发展网络。

3．突出两大特色。一是突出旅游特色。充分发挥旅游资源优势，把发展妇女手工编织业与发展旅游业结合起来，纳入全县旅游发展整体规划，实现妇女手工编织业与旅游业发展互促进、共提升，打造具有中等规模现代化旅游城市特色的妇女手工编织业。二是突出民俗特色。充分挖掘历史文化内涵，将乡村古朴民风、少数民族传统文化等元素融入妇女手工编织业发展之中，打造具有蓟县民俗特色的妇女手工编织业。

4．抓好三个环节。一是抓好产品研发。积极培育、精心研发体现蓟县特色的手工编织品牌，丰富品种和款式，提高技术含量和附加值，努力实现手工编织产品系列化和专利化。二是抓好产品生产。制定产品质量标准，严把产品质量关，提升品牌价值。加强对妇女手工编织从业人员的培训，提高文化修养、职业素质和专业技能。积极鼓励、组织妇女申请技师证书，培养更多手工编织能手。三是抓好产品销售。建立手工编织网站，推进网上展示、交流、洽谈、销售。培养中介组织和经纪人，充分发挥中介组织、经纪人懂市场、广联系的优势，帮助、参与开拓妇女手工编织市场。支持手工编织产品参加广交会、津洽会等重要展会。加强与周边区县和先进地区的沟通交流，在旅游景区、宾馆、农家院等游客集中的地方设立手工编织产品展销点，建立营销网络。
5、培育龙头企业。培养一批掌握编织技能、懂经营会管理的“女老板”作为行业带头人，发挥其辐射带动作用，推进手工编织企业发展成科技型中小企业，增加发展后劲。
三、形成工作合力
各相关职能部门要加强协作，密切配合，主动靠前，为妇女手工编织业发展提供优质服务。

县发改委要积极争取市服务业引导资金，支持妇女手工编织业发展；负责建立手工编织网站，提供技术指导。

县农工委要结合文明生态村建设，支持各镇乡街、村（社区）建立妇女手工编织站点。

县商务委要在广交会、津洽会等重要国内外展会中为妇女手工编织企业免费提供展示摊位。

县科委要支持妇女手工编织企业研发新产品，组织实施科技项目，并争取上级政策支持；县知识产权局要帮助企业挖掘创新点，组织申请专利，落实专利申请资助制度。

县税务部门对从事手工编织业、按期纳税且月收入额不足5000元的个体工商户和其他个人免征增值税；对符合小型微利企业认定条件的手工编织零散户，按照20%的照顾性税率征收企业所得税，对持有就业失业登记证的，在3年内以每户每年8000元为限额，依次扣减其当年实际缴纳的营业税、城市维护建设税、教育附加和个人所得税。
县工商分局要对设立个人独资企业、合伙企业、自然人投资的有限责任公司、农民专业合作社的妇女手工编织企业，免收注册登记费，帮助企业及时在商品销售的国家或地区申请注册国际商标，并在著名商标认定中予以支持。

县旅游局要在旅游网站上展示、宣传手工编织产品，为手工编织企业争取订单；协调各旅游景区提供手工编织产品卖场。

县文广局要积极促成各类文化名人为手工编织业发展提供智力支持；帮助有一定规模和水平的地区申报“民间文化艺术之乡”。

县人力社保局要积极协调市人力社保局，明确妇女手工编织技师认定标准，负责落实培训补贴经费，办法技师证书。对手工编织企业提供贴息贷款支持。最大限度的争取公益性岗位。县财政局要为发展妇女手工编织业提供专项资金支持。

县金融办、教育局、招商局等部门也要结合部门职能，进一步加大支持力度。

县委宣传部要积极宣传妇女手工编织业发展情况，树立创业典型，彰显创业精神，创造良好的舆论氛围。

四、加强组织领导

县政府成立妇女手工编织业发展领导小组，各镇乡街、各相关职能部门要成立相应的组织机构。各单位主要领导要亲自过问，分管领导要做好具体组织协调工作。妇联组织作为加快妇女手工编织业发展的责任主体，要统一思想，高度重视，切实负起主体责任；要积极协调，统筹安排，加大组织推动力度，切实抓出成效。

蓟县人民政府办公室
二〇一一年十月十一日

PAGE
- 4 -